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introdUcere 

În absenţa  unor analize pertinente re-
feritoare la  istoria romilor, în asia,  şi 
la începutul prezenţei lor în Europa, tre-
buie să ne mulţumim cu indicii a căror 
interpretare suscită încă, în bună măsură, 
discuţii între specialişti. Este posibil ca 

noi să nu putem determina niciodată  cu 
certitudine de ce –şi chiar cum  şi când – 
s-au instalat romii în Europa pentru pri-
ma dată.  În această privinţă,  perioada 
dintre 1200 şi 1500 a adus numeroase 
schimbări:  începând din secolul al XiV-
lea, sau poate chiar mai înainte, dovezi 
contemporane atestă, într-un mod in-

contestabil, că persoanele sau grupurile 
erau  romi. 
 Există un consens, în general, 
când se apreciază  că romii trăiau deja  
în regiunile europene ale imperiului 
Bizantin, înainte de secolul al Xiii-lea. 
Totodată, nimeni nu ştie cu certitudine 
în ce moment primii dintre ei au părăsit 
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Romii trăiau deja, probabil, în Imperiul Bizantin, în zona corespunzătoare Greciei de astăzi,  înainte 
de 1200. Graţie unui număr  mare de mărturii ale populaţiei sedentare, începând  din 1400, itinerariile 
lor prin Europa, pot fi, astăzi, reconstituite cu precizie. În 1450, romii călătoriseră  în aproape toată 
Europa. În Europa Centrală, primele deportări şi expulzări avuseseră deja loc  şi ele  nu vor întârzia 
să se transforme într-o persecuţie organizată.

PriMELE  M ENŢioNĂri (ÎNaiNTE DE 1.600) aLE roMiLor ÎN EUroPa
ilustr.1 (pe baza lucrării lui Cerenkov –Laederich,2004, p.83)
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PRIMELE MĂRTURII PROVENIND  
DIN EUROPA DE SUD-EST

Începând cu mijlocul secolului al XiV-lea, 
documente originare din Europa de Sud-
Est  menţionează  ocazional grupuri de 
persoane  fiind considerate pe nedrept ca 
aparţinând poporului rom, de către autori 

de demult. Există, de exemplu, un docu-
ment sârbesc în care se arată că regele 
ştefan iV  închidea  croitori, meseriaşi 
în prelucrarea metalelor, şelari şi câţiva 
„c‚ngari” în mănăstirea  din Prizen, în 
1348.Se afirmă că aceştia din urmă erau 
„ţigani”. Pare mai probabil, totuşi, că acest 
cuvânt  desemnează  simplu o nouă mese-
rie: în sârba medievală, c‚ngar înseamnă 

cizmar (ilustr.2)
 Documentele  provenind din 
vechile principate româneşti Moldova 
şi Valachia – care menţionează  de mai 
multe ori danii constând în comunităţi în-
tregi – sunt primele care vorbesc în mod 
neîndoielnic despre romi. Dan i, voievo-
dul Valahiei, de exemplu, confirmă faptul 
că mănăstirea Sfânta Maria (situată la 

camparea cu cortul în Grecia, pentru a 
pleca  spre Nord. La fel, nu  cunoaştem   
raţiunile pentru care şi nici numărul  celor 
care au părăsit imperiul Bizantin. Gru puri 
mici au început, probabil, să plece spre 
Nord, din a doua jumătate a secolului al 
XiV-lea. Documentele nu-i desemnează 
cu precizie pe romi şi pot fi interpretate  
ca raportându-se la alte grupuri de per soa-
ne. Totuşi, noi avem dovezi  func ţionale 
ale prezenţei romilor în Valahia (românia 
actuală), începând cu anul 1385. Începând 
din această epocă, romii sunt menţionaţi  
din ce în ce mai des; documente perti-
nente arată  cum au explorat grupurile de 

romi continentul european. Din 1435, ro-
mii sunt binecunoscuţi în cele mai multe 
oraşe europene (ilustr.1)
 Cunoaşterea  acestor nou-so-
siţi  nu se amplifică tot atât de repede 
ca numărul mărturiilor referitoare la ei. 
a cestea se compun din permise de liberă 
tre cere acordate de către împăraţi, regi şi 
papi, ca şi din legende despre pelerinaje-
le garantând primiri călduroase, într-un 
Ev Mediu obscur şi puternic dominat de 
creştinism. Serviciile (cum ar fi discursu-
rile despre lucruri ciudate sau citirea în 
palmă) sau unele particularităţi necinstite 
(cum ar fi furtul de buzunare) sunt, de 

ase menea, menţionate: europenii seden-
tari nu văd decât  ceea ce considerau că 
este real. Sau ceea ce vreau să vadă: un 
număr de prime  surse îi acuza pe romi  de 
imoralitate şi lipsă de credinţă, chiar de 
spionaj pentru turci şi, în general, contura  
portretul unui popor ”trădător”  şi lipsit de 
loaialitate, fără a se putea  aduce, totuşi, 
dovezi în sprijinul acestor afirmaţii. Toate 
primele mărturii europene îi descriu, deci, 
clar pe romi, dar într-un mod  deformat 
şi caricatural, care domină încă percepţia 
romilor de către ne-romi.

ilustr-.2

Unii autori apreciază  că una dintre cele mai vechi surse 
menţionându-i pe romi  în Europa ar fi  Cronica lui Dalimil. Re-
dactat în cehă, acest document datează  din aproximativ 1310 şi-i 
menţionează pe „soldaţii tătari”. Ca şi în multe alte cazuri, o parte 
a specialiştilor  contestă această interpretare.
(acest  exemplar  al Cronicii  lui Dalimil este păstrată  în Biblioteca Naţională din  

Viena)

Primele mărturii provenind din Europa de Sud-Est
Surse vechi din Europa Centrală

ilustr.3

Meseriaş prelucrând metale  şi ajutorul său, către 1600
(după Gronemeyer-rakelmann 1988,p.122 (detaliu)
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Tismana) a primit în 1385 câteva danii,  
constituind din 40 sălaşe  (termen derivat 
din limba turcă şi semnificând  familii sau 
campamente ) ale „aţiganilor“. În Moldo-
va  vecină, alexandru cel Bun  cedează 
31 de şelyadi (termen derivat din slavă şi 
având  aceeaşi semnificaţie cu  cuvântul 
sălaş) de „ţigani” şi 12 corturi de „tătari” 
mănăstirii Bistriţa. Contrariu documen-
telor anterioare, acesta vorbeşte, fără nici 
un dubiu, despre romi. Putem, deci, să 
deducem de aici că romii s-au instalat în 
Balcani cel mai târziu în a doua jumătate 
a secolului al XiV-lea.
 În principatele de la Dunăre, 
s-au aciuat bine datorită priceperilor lor.
Ca să se asigure, în mod permanent, de 
atu-ul economic esenţial  pe care romii îl 
reprezentau, autorităţile şi biserica le vor 
interzice în curând  să călătorească. De-a 
lungul timpului, romii devin proprietatea 
statului, a bisericii sau a unor mari pro-
prie tari de pământ (cu un statut de scla-
vi sau  şerbi, până la abolirea sclaviei în 
românia, în 1856.)
 Este cu totul imposibil să datăm 
cu precizie sosirea romilor în regatul un-
gar. Începând cu 1370, cuvântul cigan 
apare – cu diverse variante – ca nume de 

familie, fără a - i  desemna, în mod obliga-
toriu, pe romi. În afară de prima lor venire 
în Ungaria, trebuie să recunoaştem  că ro-
mii au fost primiţi cu mai multă toleranţă 
aici, decât în alte ţări. Cunoştinţele lor 
din domeniul metalurgiei şi al fabricării 
armelor  au făcut din ei  artizani foarte  
preţioşi şi ei erau protejaţi de rege. Folo-
sirea privată a serviciilor lor  trebuia a -
probată de către rege. De exemplu, în 
1476, cetăţenii oraşului Hermannstadt a 
tre buit să ceară lui Matei Corvin aproba-
rea   de a-i aduce pe romi ca să lucreze în  
pe riferiile  localităţii lor (ilustr. 3)

SURSE VECHI DIN EUROPA 
CENTRALĂ

o notă din „Hildesheimer Stadtrech-
nung” (registru de cheltuieli), datând din  
1407,  este considerată, în general, ca 
fiind cea mai veche  dovadă a apariţiei 
romilor în Germania. Putem citi acolo : 
„am 20.September Tataren (…) fur einen 
halben Stuber Wein  gegeben wurde” 
(„în data de 20 septembrie au fost vă zuţi 
tătarii turnând vin“). Cercetări recen-
te  demonstrează că  oamenii amintiţi 

în această notă nu erau,  aproape sigur, 
romi. Totuşi,  numele „tătar”  folosit 
pentru  romi, cel puţin din secolul al 
XV-lea, este încă utilizat în Germania de 
Nord şi în Scandinavia.
 În 1414, „Wochenausgabe-
bucher” (registru săptămânal de chel-
tuieli) a oraşului Bale menţionează 
un „păgân“ care „prin graţia divină”, 
a primit 10 schillingi  de la primărie. 
Nici în acest caz  nu am putea afirma 
cu siguranţă că  persoana în cauză era 
rom, în măsura în care  toţi străinii  erau 
desemnaţi, în colectiv,  sub numele de 
„păgân”. În timpul anilor şi deceniilor 
care au urmat, totuşi, acest cuvânt a de-
venit, în mod cert, sinonim  cu  „ţigan” , 
în regiunea germanofonă.
 „Ţiganii“ apăreau, de aseme-
nea, şi în Hesse, în 1414. accesul, referi-
tor la sosirea lor  în „Hessische Chronik” 
(Cronica din Hesse) este totuşi ulterior 
cu 200 de ani  faptelor,  în aşa fel încât  
data păcătuieşte,  probabil,  prin impre-
cizia sa. Conform  lui „Meisser Chro-
nik”, redactată  şi ea la o dată  ulterioară  
faptelor, „ziganii“ fuseseră expulzaţi din 
margraviat din 1416.

ilustr.4

„Die Zigeyner nicht inzuladen noch zu gedulten” (să nici nu-i invităm, să nici nu-i tolerăm pe ţigani): acestă scrisoare  redactată în 1529 de 
către o federaţie  a oraşelor, ducatelor şi  comitatelor germane („Schwabischer Bund”)  cere  ca „ţiganii (Zigeyner)“ să  fie alungaţi  de pe 
teritoriul lor.
(după Gilsenbach 1994, p.137)  
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Romii ca grup organizat de pelerini
Motivele migraţiei spre vest
Primul val de nou-veniţi: din 1417 până în 1421
Permise de liberă trecere

ROMII CA GRUP ORGANIZAT  
DE PELERINI

Începând cu anul 1417, cronicarii din 
numeroase ţări europene  notează so-
sirea  romilor, care sunt numiţi – con-
form cunoştinţelor  autorilor lucrărilor 
respective  şi a informaţiilor comunicate  
de către  cei nou-sosiţi – „tătari”, „egipte-
ni“ „egiptleut“, „păgâni“,  „sarazini“ sau, 
deja, „ţigani – gitani”.
 În oraşele Europei Centrale  şi de 
Vest,  romii apăreau  în sânul unor gru puri 
importante  conduse de persoane având 
titluri nobiliare  şi revendicând un statut 
de pelerin. După descrierile contempora-
nilor, aceste „grupuri de pelerini” – com-
puse din 30, 100  sau chiar, uneori, 300 de 
persoane  sau mai mult –  călătoreau  pe 
jos sau călare. Când li se refuza intrarea 
într-un oraş,  ei îşi puneau corturile lângă 
el,  pe câmp. şefii lor  îşi luau titlul de   
„duce”, „conte” sau „voievod”. aceştia 
aveau jurisdicţie pe escorta lor, erau  mai 
bine îmbrăcaţi decât ceilalţi  membri ai 
grupului şi nu se deplasau decât călare 
(ilustr.6)
 Conform cronicilor, conducătorii 
se prezentau oficial la autorităţile oraşului, 
de când soseau. Ei sunt cel mai adesea  în 
măsură să  arate un  permis de liberă tre-
cere sau o recomandare eliberată  de către 

o autoritate religioasă sau laică,  ceea ce 
le conferea libertatea  de a se deplasa şi 
o protecţie contra atacurilor. Motivaţia 
pretins religioasă a călătoriei lor le per-
mite  să fie primiţi călduros, după regulile 
ospitalităţii. Din acest punct de vedere, 
obligaţia (gazdelor – n.n.) de a oferi  un 
pat, ceva de mâncare  şi bani pelerinilor 
– obligaţie luată foarte în serios în  so-
cietatea medievală – le convine perfect. 
apariţiile  în diverse registre de cheltu ieli  
arată   că această datorie creştină  este res-
pectată pretutindeni, cel puţin  în cadrul 
pri mei  apariţii a romilor într-un loc anu-
me. 
 Pentru a deveni pelerini credibili, 
romii cântă cântece în care îşi exprimă  du-
rerile lor,  producând o impresie puternică. 
Ei îşi justifică adesea peregrinările  ex-
plicând că ele se înscriu  în cadrul unui pe-
lerinaj de căinţă, cu o durată de şapte ani, 
care le-a fost impus  pentru că au abando-
nat temporar creştinismul.  Mai târziu, alte 
două raţiuni se vor adăuga   celei dintâi : 
refuzul  de a –i primi pe iosif  şi Maria  şi 
fuga în Egipt a evreilor.
 ideea de a se prezenta – în 
avantajul lor – ca pelerini  în momentul 
plecării lor din Grecia se născuse, proba-
bil,  în cadrul contactelor lor cu  creştinii 
care  rămâneau câteva zile în Epir şi în 
Peloponez, în timpul  călătoriei lor spre 
Pământul Sfânt. Pe de altă parte, „Micul 

Egipt”- care, începând din 1418 este citat 
în  surse  ca ţara de origine a romilor  - şi-a 
luat numele de la satul ţigănesc  denumit 
„Gyppe”,  situat lângă Modon (Pelopo-
nez). „Micul Egipt” (o zonă a Pelopone-
zului) fusese confundat un timp, de către 
cronicari, cu „adevăratul „ Egipt  – ţară 
de pe Nil.  Datorită acestei erori, termenul 
„egipteni „– cu diferitele variante („gyp-
si”, „gitani“, „egipter”) este folosit până 
în zilele noastre, pentru a-i desemna pe 
romi.
 Probabil că la început, un număr 
limitat  de romi  a călătorit în Europa :  
incursiunile  celor interesaţi în oraşele 
şi regiunile învecinate  sunt scurte, iar 
numele conducătorilor (andreas, Micha-
el) nu variază. Sosirile diferă  în ceea ce 
priveşte numărul lor, în aşa fel încât  că se 
presupune  că singurul „nucleu” al gru-
pului rămânea  sudat permanent. Grupuri 
mai  mici  par să se fi detaşat de rest şi să 
fi ales itinerare diferite.

MOTIVELE MIGRAŢIEI SPRE VEST

Migraţia romilor către Europa Centrală şi 
de Vest  coincide cu invazia turcilor  în 
partea de Sud-Est a continentului. În tim-
pul cuceririi  din Balcani, turcii au distrus 
oraşe, sate şi mănăstiri. regiuni întregi au 
fost răvăşite. Pare, deci, logic  ca romii să 

NEGri Ca TĂTarii

Conform călugărului dominican Her-
mann Korner, erau cam 300 de persoane 
– amestecaţi, bărbaţi şi femei -  numin-
du-se ei înşişi „secaner”;  ei aveau „ un 
aspect teribil” şi  erau „ negri ca tătarii”. 
Ei erau conduşi – tot conform celor spu-
se de călugăr –  de către un duce  şi un 
conte, care aveau jurisdicţie asupra lor. 
Aceşti  „secaneri”  arătaseră  permise de 
liberă trecere eliberate de suverani,  mai 
ales de Sigismund, împăratul  Sfântului 
Imperiu Roman,  şi, deci, erau trataţi cu 
ospitalitate. Cronicarul  explică apoi, cum 
datorită acestui lucru,  cei în discuţie  s-au 
instalat în afara zidurilor oraşului : unii 
dintre ei erau hoţi şi-şi asumau riscul de 
a fi  arestaţi în oraş. Se pare că permisele 

de liberă trecere nu erau suficiente  ca să-i 
protejeze pe romi  contra represaliilor în 
oraşele din Hansă,  în caz de furt afirmat 
sau dovedit. Nu se ştie cu certitudine  dacă 
autorităţile   au impus  pedepse mai severe 
sau dacă populaţia a încercat să-şi facă 
dreptate. În orice caz, o parte  din acest 
grup a plecat în Germania de Sud, la în-
ceputul  anului 1418.  S-a scris  că oraşul 
Frankfurt a dat „ acestor oameni mizera-
bili  din Micul Egipt” - 4 livre şi  4 şillingi  
pentru a-şi cumpăra pâine şi carne , în 
luna iunie a aceluiaşi an. Această notă de 
corespondenţă,  în treacăt fie zis,  consti-
tuie cea mai veche menţiune a „Micului 
Egipt” – ca ţară de origine a romilor.

ilustr.5 

(traducere  dintr-un extras de Gilsenbach, 
1994, pag.49 f.)

ilustr.6 

Pelerini romi, gravură de Jacques Callot,1622 
(extras din Hancock 1987,.p.15, detaliu)
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fi părăsit  zonele  afectate în mod special 
de război.

Majoritatea  romilor rămâne, 
totuşi, în zonele căzute în mâna turcilor. 
Unul dintre motive era că  ei erau reduşi 
la condiţia de sclavi, în principatele de la 
Dunăre. 

Condiţia lor probabil că nu s-a 
înrăutăţit  sub regimul otoman (compa-
rativ cu regimul suveranilor  precedenţi). 
În ciuda  comentariilor contradictorii  
din textele-izvoare, migraţia nu a avut, 
fără  nici un dubiu, conotaţie religioasă, 
mai ales pentru că otomanii erau cu mult 
mai toleranţi  comparativ cu celelalte re-
gimuri – în mod particular,  regimurile  
creştine din Europa – faţă de oameni  de 
altă credinţă. romii probabil că au ales să 
explice migraţia lor ca  fiind motivată de 
dorinţa de a fugi de „ne-creştini”, pentru 
a - şi asigura o primire călduroasă în sânul 
populaţiei creştine.

PRIMUL VAL DE NOU-VENIŢI:  
DIN 1417 PÂNĂ ÎN 1421

În 1417, un grup de romi traversează suc-
cesiv Luneborg, Hamburg, Lubeck, Weis-
mar, rostock, Stralsund şi Greifswald. 
Călugărul dominican Hermann Cornerus 
semnalează sosirea, în  număr mare,  a 
unor călători străini – până atunci, total 

necunoscuţi – în alamania, mergând spre 
coasta germană. astfel, „Cronica“ sa  
con ţine prima descriere  detaliată  a sosi-
rii unui grup important de romi (ilustr.5)

 În aceeaşi perioadă, „ţiganii”  
apar în alsacia. În cronica municipală de 
la Strasbourg, redactată  abia în secolul 
al XVi-lea, anul 1418 este descris  ca fi-
ind cel al sosirii  acelor „zeyginger”; ei  
„aveau destui bani şi nu ar fi făcut rău nici 
unei muşte.” După autorul lucrării, ei ar fi 
venit din Epir: o regiune „numită Micul 
Egipt, de către oamenii din popor”.

informaţiile provenind de la Col-
mar sunt, în acelaşi timp, mai fiabile şi 
mai precise. acest oraş a primit  vizita 
a circa 300 de „păgâni”, în august 1418; 
odată ei plecaţi,  un alt grup de o sută de 
persoane le-a succedat. această sursă, în 
afara unor observaţii asupra unor caracte-
ristici deja cunoscute, are meritul de a fi 
descris, pentru prima dată, cerceii romi-
lor, costumul specific purtat de femei şi 
abilitatea acestora de a ghici în palmă.  

anul 1418 este şi cel în care se 
semnalează   nou-sosiţi, în Elveţia, apoi, 
în număr mereu mai mare, în Franţa. La 
22 august 1419, „sarazinii” aduşi de „du-
cele andreas  al Micului Egipt” îşi fac  
apariţia la Chatillon-en-Dombes. În ia-
nuarie 1420, „ducele andreas” şi 100 de 
însoţitori  ajung la Bruxelles. În martie al 
aceluiaşi an, sosirea lor este semnalată  la 

Deventer (lângă Pays-Bas de azi) . Este 
posibili ca acest grup să fi fost  cel zărit cu 
câteva luni mai înainte în Franţa. Totuşi, 
nu putem fi siguri în această privinţă. În 
1421, sunt semnalaţi alţi nou-veniţi  la 
Bruges şi Mons, această cetate din urmă  
fiind vizitată chiar de două ori. La 8 oc-
tombrie, 80 de persoane – de asemenea, 
sub conducerea „ducelui andreas al Mi-
cului Egipt” –  vin şi prezintă  un permis 
de liberă trecere  eliberat de împăratul 
Si gismund. Pe 20 octombrie, vine un al 
doilea grup: conducătorul lor se numeşte 
Michael şi pretinde că este fratele lui an-
dreas, amintit mai sus. (ilustr.1)

   
   PERMISE DE LIBERĂ TRECERE

Conform surselor, conducătorii au 
permise de liberă trecere la sosire. aceste 
documente sunt „strămoşii” paşapoartelor; 
ele erau eliberate unei persoane (după caz  
– duce sau voievod) şi garantau trecerea 
liberă  şi în si gu ranţă – titularului şi 
anturajului său. autenticitatea  acestor 
permise  poate fi pusă la îndoială. Dar, 
presupunând că  ele erau recopiate şi 
transmise din grup în grup, sau – cum se 
întâmpla în mod  curent în Evul Mediu – 
realizate din mai multe piese, nu este nicio 
îndoială  că romii  aveau şi documente de 
călătorie autentice. 

NEGri Ca TĂTarii

Conform călugărului dominican Her-
mann Korner, erau cam 300 de persoane 
– amestecaţi, bărbaţi şi femei -  numin-
du-se ei înşişi „secaner”;  ei aveau „ un 
aspect teribil” şi  erau „ negri ca tătarii”. 
Ei erau conduşi – tot conform celor spu-
se de călugăr –  de către un duce  şi un 
conte, care aveau jurisdicţie asupra lor. 
Aceşti  „secaneri”  arătaseră  permise de 
liberă trecere eliberate de suverani,  mai 
ales de Sigismund, împăratul  Sfântului 
Imperiu Roman,  şi, deci, erau trataţi cu 
ospitalitate. Cronicarul  explică apoi, cum 
datorită acestui lucru,  cei în discuţie  s-au 
instalat în afara zidurilor oraşului : unii 
dintre ei erau hoţi şi-şi asumau riscul de 
a fi  arestaţi în oraş. Se pare că permisele 

de liberă trecere nu erau suficiente  ca să-i 
protejeze pe romi  contra represaliilor în 
oraşele din Hansă,  în caz de furt afirmat 
sau dovedit. Nu se ştie cu certitudine  dacă 
autorităţile   au impus  pedepse mai severe 
sau dacă populaţia a încercat să-şi facă 
dreptate. În orice caz, o parte  din acest 
grup a plecat în Germania de Sud, la în-
ceputul  anului 1418.  S-a scris  că oraşul 
Frankfurt a dat „ acestor oameni mizera-
bili  din Micul Egipt” - 4 livre şi  4 şillingi  
pentru a-şi cumpăra pâine şi carne , în 
luna iunie a aceluiaşi an. Această notă de 
corespondenţă,  în treacăt fie zis,  consti-
tuie cea mai veche menţiune a „Micului 
Egipt” – ca ţară de origine a romilor.

ilustr.5 

(traducere  dintr-un extras de Gilsenbach, 
1994, pag.49 f.)

ilustr.6 

Pelerini romi, gravură de Jacques Callot,1622 
(extras din Hancock 1987,.p.15, detaliu)
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 Printre permisele de acest 
tip, menţionate în istorie, cel eliberat 
de împăratul Sigismund, în timpul 
conciliului de la Constance (1414-1418) 
este – fără nicio îndoială – autentic şi citat 
de mai multe surse. În acest document, 
suveranul laic, ocupând poziţia cea mai 
înaltă în ierarhia creştinătăţii,  acordă 
romilor – care pretind că „strămoşii lor  
s-au îndepărtat de la lege în Micul Egipt” 
– „o escortă şi libera trecere  în ţările şi 
cetăţile sale.” Sebastian Munster – care 
a văzut o copie a acestui permis – zeci de 
ani mai târziu – consemnează în lucrarea 
sa „Cosmographia Universalis” că ea a 
fost eliberată  la Lindau, în 1550, fără a 
menţiona o dată mai exactă.
 În afara permiselor imperiale 
de liberă trecere, romii  prezintă şi 
permise  eliberate de  alţi demnitari 
laici. Garanţiile cutărui sau cutărui prinţ 
de dovedesc preţioase, în mod special  
în zonele exterioare Sfântului imperiu 
roman, unde permisele împăratului nu 
funcţionează. 
 Faţă de  divizarea Europei şi de 
obligaţia  care decurge de aici de a cere 
protecţia  a numeroase regate  şi principate 
independente, romii nu au întârziat să 
solicite o scrisoare de recomandare  va-
lidă peste tot. În epoca aceea, numai 

Papa, în calitatea sa de  reprezentant 
al celei de a doua puteri  universale, 
putea elibera un asemenea document. 
Prima menţiune a unei  scrisori papale 
de recomandare urcă spre anul 1422. 
Fără a pune în discuţie autenticitatea 
sa, trebuie totuşi să admitem  că ea a 
fost recopiată în numeroase  exemplare. 
Numărul variabil al destinatarului şi 
incoerenţele  din conţinutul scrisorii fac 
aceste pretinse documente papale extrem 
de suspecte
(ilustr.10).
 Un document nou este prezentat 
de romii care au venit la regensburg în 
1421. Este vorba de un permis de liberă 
trecere – probabil autentic – eliberat de 
către împăratul Sigismund, la Zips, în 
1423, voievodului Ladislau şi „ţiganilor“ 
săi. Prin acest act, Sigismond acordă  nu 
numai  protecţia sa personală numitului 
Ladislau, dar confirmă şi jurisdicţia 
acestuia asupra escortei sale. alte dovezi 
atestă, de asemenea, absenţa legăturii  
între acest grup şi cele menţionate mai 
înainte. Numele voievodului – desemnat 
explicit  ca un partizan loial împăratului 
– apare, firesc, în maghiară şi poloneză;  
nu se face nicio aluzie  la pelerinaj sau la 
originea „ţiganilor“,  ceea ce ne face să 
ne gândim că ei locuiau deja în Ungaria, 

de un timp oarecare. Ei făceau probabil 
parte dintr-un al doilea val de emigranţi, 
care s-a înscris într-un context  cu totul 
diferit. (ilustr.7,8)

ALTE SOSIRI PÂNĂ ÎN 1435

Unul dintre rapoartele cele mai minuţioase 
şi cele mai frapante  ale acestei epoci 
îndepărtate  provine de la un parizian ano-
nim. În lucrarea sa „Jurnalul unui burghez  
din Paris „, el  descrie modul în care, în 
17 august 1427, doisprezece „penitenţi 
(la început) – „un duce, un conte, zece 
persoane, toţi călare“ – vin la porţile 
oraşului, ocupat în epocă de către en glez, 
şi prezintă  un permis de liberă trecere, 
dat de Papa Martin V. Cei interesaţi pre-
tind că vin de la roma, unde au făcut un 
pelerinaj pentru a-şi mărturisi păcatele 
(abandonându-şi  credinţa,  ei fuseseră 
ex pulzaţi din  ţara lor natală). Papa le-a 
impus, pentru penitenţă, să rătăcească  
timp de şapte ani, prin lume, „fără a 
dormi vreodată într-un pat”. (ilustr.9)
 abia trei săptămâni mai târziu, 
un „conte Thomas”, însoţit de aproximativ 
40 de persoane  şi originar „dintr-o ţară  
străină şi foarte îndepărtată” apare  lângă 
amiens. După  examinarea  meticuloasă 

Alte sosiri până în 1435
Neîncredere şi reproşuri: prime la plecare, deportări şi expulzări

Extras din permisul de liberă trecere  eliberat 
de împăratul Sigismund, la 17 aprilie 1423, la 
Zips (Slovacia): 

„ Fidelul nostru Ladislaus, voievodul ţiganilor  şi 
a celor care depind de el, ne-a rugat cu umilinţă 
să-i dovedim bunătatea Noastră specială.  El 
Ne roagă  să dăm câştig de cauză solicitării lor  
respectuoase şi să nu-i refuzăm  permisul cerut. 
Când Ladislaus, cel menţionat mai sus şi oame-
nii lui  vor apărea  într-unul din oraşele imperi-
ului Nostru, Noi  vă recomandăm  să le arătaţi 
credinţa voastră în Noi. Să le acordaţi orice fel 
de protecţie,  în aşa fel încât voievodul Ladislaus 
şi ţiganii lui, supuşii lui,  să poată rămâne între 
zidurile voastre, fără  a întâmpina probleme. În 
cazul în care alţi oameni se vor amesteca  cu ei 
sau  s-ar produce alt incident neplăcut, Noi am 
dori  şi ordonăm  ca numai voievodul  Ladislau,  
să se bucure de dreptul  de a pedepsi sau achita, 
fără ca voi  să vă implicaţi.”
ilustr.8 

(extras  şi tradus  de Mayerhofer, 1988, pag 13.)

ilustr. 7

Permis de liberă trecere acordat de regele Frederic II contelui Michel, 15 aprilie 1442
(extras din Gilsenbach,1994, pag. 81)
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a permisului de liberă trecere, conciliul 
decide să-i autorizeze pe aceşti  străini 
să intre în oraş şi le dă „opt livre pa-
riziene”, luate din trezoreria oraşului, 
ca pomană. Data, formularea aproape 
identică a  povestirii şi scrisoarea lui Mar-
tin V – aşa cum a mai fost menţionată 
o dată, ne lasă să  considerăm că acest 
conte Thomas  şi conducătorul romi-
lor  de la Chapelle (care nu este descris 
în detaliu)  este una şi aceeaşi persoană. 
 În 1429, oraşul olandez De-
venter şi alte autorităţi locale din  provin-
cie adăpostesc oameni veniţi din „Micul 
Egipt”. Nota corespunzătoare din permise 
este interesantă în măsura în care, pentru 
prima dată, termenul „păgân” este autori-
zat în ceea ce va deveni zona  „Ţărilor de 
Jos“ (les Pays Bas). Începând cu această 
epocă, termenul amintit este folosit curent 
pentru a-i desemna pe romi. Vizitele la 
Thuringen se deosebesc de alte valuri de 
migraţie  de pe pământul german. romii 
veniţi la Erfurt (în 1432) şi la Meiningen 
(în 1435) nu par a avea nicio legătură  
cu grupurile menţionate mai înainte. Este 
posibil ca ele să aparţină, de asemenea, 
celui de-al doilea val de emigranţi, veniţi 
din Ungaria. 

NEÎNCREDERE ŞI REPROŞURI:  
PRIME  LA PLECARE, DEPORTĂRI  

ŞI EXPULZĂRI

Declarând  că ei călătoresc în cadrul 
unui pelerinaj şi cerând permise de liberă 
trecere,  romii se asigură de o primire 
călduroasă, de la prima lor apariţie 
în Europa Centrală şi de Vest. Totuşi, 
„ţiganii” sunt consideraţi suspecţi de la 
început, de către populaţia sedentară, mai 
ales cea din ţările germanofone. Foarte 
repede, apariţia lor ciudată – între altele, 
pielea lor „închisă la culoare” şi aerul 
lor „teribil” – este asociată cu trăsături 
de caracter negativ şi cu o conduită 
socialmente blamabilă.

Sunt rare descrierile neutre,în timp 
ce portretele negative sunt nenumărate.

Sursele cele mai vechi  îi prezintă 
deja pe romi  ca pe un popor sălbatic, 
fără maniere bune şi necredincioşi. 
Mici delicte comise contra proprietăţii 
şi escrocherii minore stau la originea  
unei reputaţii proaste a romilor ca „hoţi 
vicleni”. a spune lucruri ciudate – o 
activitate  servind, aparent, ca paravan 
hoţilor de buzunare – era o problemă rău 
văzută de către  autorităţile religioase. 
reprezentanţii bisericii  vedeau „vrăjitorie 

şi magie“ în spatele vicleniilor romilor şi 
se temeau pentru fericirea de după moarte 
a credincioşilor lor. Dacă a practica hoţia 
de buzunare şi a spune lucruri ciudate  
sunt activităţi menţionate în surse şi 
imediat asimilate caracteristicilor etnice, 
nimic nu demonstrează că  romii  au 
spionat pentru turci, cum li s-a reproşat 
adesea.

Deşi nici un rom nu a putut 
fi convins să facă spionaj, imaginea  
romilor ca popor „trădător şi infidel” s-a 
impus repede şi va persista secole. 

Chiar în timpul primului val 
de migraţiune, romii nu sunt toleraţi 
de populaţia sedentară decât pentru o 
perioadă scurtă. La capătul câtorva zile 
de primire (mai mult sau mai puţin) 
ospitalieră, această populaţie  încearcă 
să-i dea afară din oraş pe intruşi.  
Pomenile –  amintite mereu şi distribuite 
„în numele Domnului“ –  se transformă  
într-un fel de prime  de plecare, pentru 
a se debarasa  de prezenţa iritantă a 
pelerinilor. Prima cetate care  a recurs la 
acest expedient a fost Bamberg. Cronica 
oraşului semnalează că,în 1463, „ţiganii” 
au primit un cadou de  7 livre „darum, 
dass sie von  stund an hin wegschieden 
und die gemein unbeschadigt liessen” 
(pentru a le permite să părăsească oraşul 

PoVESTirEa  UNUi PariZiaN aNoNiM

Conform explicaţiilor „burghezului“, avangarda a 12 persoane ar fi fost 
urmată, pe 12 august, de un grup important   de mai mult de 100 de persoa-
ne, bărbaţi, femei şi copii. Autorităţile le-ar fi refuzat  intrarea în capitală, dar 
le-ar fi oferit o zonă unde să-şi pună corturile, aproape de  capela Saint - De-
nis, situată la nord de cetate. Aparent, romii  au atras atenţia în mod special; 
autorul jurnalului menţionează  şi faptul că veniseră curioşi  din toată capita-
la pentru  a-i vedea, plini de uimire. El completează descrierea minuţioasă,  a 
aspectului lor, enumerând acuzaţiile  formulate contra acestor străini (cărora  li 
se reproşa că vorbeau în dodii, că furau, că practicau magia etc), declarându-se 
incapabili  de a le confirma. Când rumorile de nemulţumire  faţă de practicile  
„anti-creştine“ ale romilor  ajung la urechile  episcopului  Parisului, acesta 
se duce repede la  corturile romilor  şi excomunică toate persoanele  care-şi 
arătaseră palma, la ghicit şi pe cele care  vorbeau ciudăţenii.  A-i excomunica 
pe romi părea superflu prelatului,  în măsura în care  acesta îi considera – în 
ciu da permisului papal de liberă trecere  ca „păgâni“.  Ei doar au fost expulzaţi 
din La Chapelle. Descrierea acestor evenimente se termină cu o remarcă in-
dicând că romii  au plecat către Pontoise, la 8 septembrie 1427.
ilustr. 9 

(extras şi tradus de Gilsenbach 1994, pag.68 f.)

ilustr. 10

Una dintre scrisorile papale de liberă trecere, acordată 
romilor. Aceasta a  fost acordată de papa Martin V, în 
1483. 
(extras din Hancock , 2002, pag.30)     
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imediat,  fără a comite stricăciuni). 
 Când „ţiganii” revin – neţinând 

cont de interzicerea de intrare, de 
ameninţările de excomunicare (şi, 
mai târziu, chiar de  excomunicări), 
de  arestările  de deportare şi primele 
pentru plecare vărsate – au loc primele 

expulzări forţate. Datorită neîncrederii 
şi ostilităţii în creştere ale  populaţiei, 
cu privire la străini,  autorităţile locale  
şi statul iau măsuri  radicale. Electorul 
albrecht achille de  Brandenburg dă 
un edict, în 1482, prin care se interzice 
„ţiganilor“ să rămână pe teritoriul său, în 

timp ce „reichstag-ul” (parlamentul în 
sesiune) din Lindau decretează, în 1497, 
că „ţiganii“ sunt în afara legii: două 
măsuri constituind o primă etapă  către 
„persecuţia“ la scară mare (ilustr.4).

ilustr. 11

Vizita ţiganilor. Autor necunoscut, către 1490. Tapiţerie murală (extras din Fraser 1992, pag. 101) 
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